 1
（K）DTF9B 系列
电动多通阀产品说明书
地址：中国·四川乐山市市中区乐夹路 16 号
电话 ：（0833）2631000  2631315  2631238
传真 ：（0833）2631316    邮编：614000
邮箱 ：lscy@vip.163.com
网址: http://www.cyvalve.com

控制室远程操作：在电动控制器有电时，用随机附带的遥控器进入“远程”操作状态，此时，
电动控制器随时接收控制室上位机发出的控制信号，根据控制信号自动选井定位。
2. 型号说明
例如：
（K）DTF9B（SD）-12-2.5-50-150
字母含义说明
K 表示抗腐蚀
DTF 表示多通阀
9 表示传动方式为电动
B 表示电动控制器为防爆型
SD 表示三段式
12 表示入口通道为 12 个
2.5
表示压力等级为 2.5MPa（可按要求设计制造 1.6 MPa、
4.0 MPa、6.3 MPa、10.0MPa、15.0MPa）
50 表示入口公称通径为 DN50mm
150 表示集输管汇口公称通径为 DN150mm
 4
注：可根据用户要求设计制造 4 通、5 通、6 通、8 通、9 通、12 通、10 通、13 通、15 通、18
通、20 通，入口通道数不同，其外形尺寸和各管口方位有所不同。入口公称通径不同（如 DN25、
DN80……），集输管汇口公称通径相应变化。
3. 主要执行规范
序号 标准号 标准名称
1 GB 150-2005 钢制压力容器
2 GB 5310-2008 高压锅炉用无钢管
3 GB/T 8163-2008 输送流体用无缝钢管
4 GB/T 699 优质碳素结构钢
5 GB/T 12229-2005 通用阀门 碳素钢铸件技术条件
6 GB/T 700 普通碳素钢
7 GB/T 3077 合金结构钢技术条件
8 NACE MR 0175/ ISO15156 油田设备用抗硫化物应力裂纹的金属材料
9 NACE MR0103 腐蚀性石油炼制环境中抗硫化物应力开裂材料的选择
10 SY/T 0599-2006 天然气地面设施抗硫化物应力开裂和抗应力腐蚀开裂
的金属材料要求
11 API 598 阀门检验与试验
12 GB/T 13927-2008 通用阀门压力试验
13 HG/T 20592～20635-2009 钢制管法兰 、垫片、紧固件
14 SY 0043-2006 油气田地面管线和设备涂色标准
15 SY/T 0004-1998 油田油气集输设计规范
16 JB/T 74～90-94 管路法兰及垫片
17 JB/T 8219-1999 工业过程控制系统用电动执行机构
18 GB 3836.10～3836.12 爆炸环境用防爆电气设备
4. 结构及原理
4.1 结构简介
以 DTF9B-12-2.5-50-150 型电动多通阀为例说明 DTF9B 系列电动多通阀的结构，见后面附
图“DTF9B-12-2.5-50-150 型电动多通阀结构图（1）和（2）”它由机架、阀体、阀盖、转臂、阀
杆、支架、联轴器、填料、密封件及电动控制器等组成。阀盖圆周上每隔 30°均布 12 个 DN50 的
进油口（A1～A12）；阀体上设有 1 个 DN150 的集汇总出口；阀体底部设有 1 个 DN50 的计量
出口；联轴器一端与多通阀阀杆相联，另一端与电动控制器输出轴相联；支架用以安装电动控制
器；机架用以支撑和固定电动多通阀。阀杆材质为不锈钢（2Cr13）；阀体、转臂、阀盖、联轴
器、支架、机架材质皆为碳钢。
4.2 工作原理
电动控制器在上位机定位控制信号的控制下做匀速圆周运动（正转或反转），其阀杆带动转
臂也做同步的匀速圆周运动。进油口（A1～A12）与控制码（K1～K12）一一对应，当转臂上的
入口与阀盖下方控制码所指定的出口恰好对准时电动控制器就会停下来，此时，从进油口流入多
通阀的原油经过转臂后由“计量出口”流出（去计量装置）；而其它流入多通阀的原油经阀腔汇合
 5
后由“集汇总出口”流出（去集输管线）。在“就地”操作状态下，电动控制器根据遥控器发出的控制
码进行选井动作。
实际使用时，当电动控制器受控停止转动时，总有一个进油口通过转臂与“计量出口”连通，
也即总有一口油井被选通，这对多通阀无影响，但后面接的计量装置不能总是处于计量状态，故
多通阀进油口可设一个盲口，或在计量装置前端设计旁通管路汇入主管道。
5. 技术参数
名称/指标  技术参数 备  注
设计压力（MPa） 1.6、2.5、4.0、6.3、10.0